del proyecto, ya que al aumentar progresivamente los precios de la materia prima en un 35%,

el TIR sólo disminuye en un 3%.

7.6.2 Variación en la inversión inicial

Para la variación del costo de la inversión inicial, se consideró un caso desfavorable, en el cual

se halla un aumento del 100%. Aun cuando se haya tenido un error en la estimación de la

inversión inicial  del 100%, el proyecto seguiría siendo rentable. Los resultados serían

favorables y se indican en la tabla 7.18. El TIR en este caso es mayor que el TRMA establecido

inicialmente y el VAN mayor a cero.

7.6.3 Variación en el precio de venta del ácido p-cumárico
Por último se analizó una variación en el precio venta del producto.  Una disminución de un

40% en el precio implicaría un TIR inferior a la TRMA y un VAN menor a cero, por lo que la

rentabilidad del proyecto no sería aceptable. Por otro lado, un aumento del precio de venta de

un 50% afectaría positivamente las rentas, dejando el proyecto aceptado según los criterios de

indicadores utilizados. Los resultados están indicados en la tabla 7.18.

214

Tabla 7.18 Resultados de sensibilización
Variable Valor base Variación VAN [UF] TIR [%]

Precio de Venta 55 [UF/kg] +40% 138603,0 94%

  -40% -14089,6 11%

Materias Primas 1110,32 [UF] +10% 62257,2 54%

  +35% 53178,7 52%

Inversión Inicial 42242 [UF] +100% 21581,5 27%

215

RREFERENCIAS CAPÍTULO 7

Banco Central de Chile. (Diciembre de 2014). Indicadores Diarios. Obtenido de

http://si3.bcentral.cl/Indicadoressiete/secure/Indicadoresdiarios.aspx

Calderón, C. (Diciembre de 2014). Gerente I+D Neotecnos. Cotización líneas celulares.

Chilquinta Energía S.A. (2014). Valor Tarifa - Chilquinta Energía. Obtenido de

http://www.chilquinta.cl/mi-hogar/hogar/seccion/21/valor-tarifa.html

ESVAL. (2014). Tarifas de Agua Potable y Alcantarillado. Obtenido de

http://portal.esval.cl/oficina-virtual/tarifas/

Guitart, J. (diciembre de 2014). Subgerente Kaufen Propiedades. Cotización terrenos Quinta